Universitätsbibliothek Paderborn

Caroli Scribani è Societate Iesv Philosophvs Christianvs

Scribanus, Carolus

Neobvrgi. Ad Danubium, 1618

Cap. X. Detractio. Ingens præsensque toxicum odiorum bellorumq[ue]
materies.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-46524](#)

exxitum Christiane? durior Lazarus est?
Christianus seuerior Stoicus? Epicurus opinio-
quo cumne tua asperior? quid exspectas?
el solaco Epicuri veriore famam? non in-
o prope gredieris hac via. Stoici nomen?
rata, ma non imitaris documenta. Lazari
te ultimi cœlum? non insistis vestigiis La-
zaro calcatis. aliud ergo tibi cœ-
Stoicum. lum nouus Dædalus fabricare, a-
res med- liam gloriam, sed & Deum alium
as e pax: tibi quisque nouus demiurgus con-
aliud est de. aut si Epulonis mensa & pur-
um radio pura delectaris, quid nisi Epulonis
sit, & sa exitu coronaberis? in quo tristissi-
dus. Hoc ma denegatio vel digitalis roris,
interdum æternum infelicissimis insonat au-
us sit, sed ribus, nulla in omnem æternitatem
crede Lw remediationis exspectatione, nulla
ur, & in mitigationis.

C A P V T X.

DETRACTIO. Videbis hac vna
plures, omnibus retro bellis, ceci-
disse, nec alia re promptius armari
X 2 manus,

manus, iuuenescere gladios, &
sæua recrudescere vulnera, non
sanguine saturandos. Hinc impo-
non semelferrum, non genitoris
vberibus, aut vtero parcens;
nec cœlo iam donatis. ita huma-
hæc generis pestis, irrito licet,
daci tamen & præsidenti conan-
cœlos petit, cœlo venena iactu-
tur: maiora ausura, neclingua
a conditore temperatura. Hoc ma-
lum. æterna hæc lingua & cal-
morum vulnera esse. ita semel se-
uisse, æternum est. deterius etiam
cum nullo aut auro, aut precibis
aut ingenio, venenum hoc eluitur.
Vbicunque iniecit manum, per-
ennat.

IN ANISSIMÆ etiam elocu-
tionis genus aliud. qua cogita-
ta, dicta, facta quisque sua, proba-
improbâve fuerint, tollit in maius
damnata aliena. sua quæcunque illa-
demum probat, ut selectissime no-
te; aliena improbat, ut non satis
stolidi

stoliditatis fæce detersa, vt immer-
sa etiamnū improvidæ mentis fur-
furi. hinc plena omnia laudis suæ,
damnationis alienæ. dixerit fece-
ritque improbanda omnibus, lau-
data tamen cuique consilia factaq;
sua. dixerit fecerit alius probanda
omnibus, illa data tamē abibunt.
quod si rem non possunt, mentem
incusabunt, & de mente sua alien-
nam arguent. quid non potest li-
uor, quid non inuidentia alienæ
laudis emula, calcaneo illius insi-
stens? quid non amor proprius,
cū quisque tantum deceperit sibi
arbitratur, quantum accessit alteri;
tantum accessisse, quantum dece-
pit alteri. ignari nos eadem lingue
& calami mensura feriendos, qua
in alios insurgimus, pari per omnia
damnatione, improbatione pari.
hinc nulla propè colloquia sine a-
lienâ mensâ, veste, moribus, adeo-
que omnis ferè sermocinatio de
extranea domo, vita, studiis; tot
iudices habituri quot capita. ita

X 3. dum

dum nostra laudari volumus, damnamus aliena, quasi aliena damnatio gradus sit ad laudum nostrorum verticem, ad quem nemo nisi per illam veniat.

Intuere, quam cæco rapiamur impetu, quam improviso. fastidio. omnes alienum improbant, solum nemo videt; adeoque arrogatiam suam submissionem deputat. cæcus amor sui est. ambitiosus ornatus supellestilem, in aliena domo & corpore quis non improbat? suam quis non probat, & inter prudentis parsimoniz exempla ponit? non habet oculos ambitio domi suæ: vicinam domum inoculauit suis. Quam fatua amulatio? quam stolida ambitio est? non patitur parem. sola videri, laudari vult sola. & dum reliquos damnat, non videt eadem se sententia à reliquis percuti, cum in parim aioréve delicto sit. misera humana conditio, tot pati indices! etiam patrem, matrem, filios, coniugem,

gem, famulantium gregem, dura
sors, & acerba nimis, in materno
non raro lacte & vbere, ac propè
etiam utero pati iudicem; in filio
filiaque vita tuę non infima patte,
pati iudicem, in coniugali toro iu-
dicem, in cordatissimo pati: io affe-
ctu iudicem. & iaculamur interim
amorem, adeoque sanguinem
sanguine testamur. possunt tam
pugnantia in yna stabulare men-
te, amor & damnatio? aut non
mentitur amor qui damnat? lau-
dat si amor est, adeoque vt etiam
non probanda laudet; aliquid e-
nim cætitatis omnis amor habet,
etiam in prudente. vt licet dan-
nanda in amico videat, mitiget,
extenuet, eleuetque in tantum, vt
xp̄e nil quod damnetur reliquum
faciat. hinc illud: *Qui ambulat frau-
dulenter, reuelat arcana: qui autem
fidelis est animi, celat amici commis-
sum.* sin modis omnibus damnan-
da viderit, excusationū mille mo-
dos reperit, solers omnis amor est,

ut amicum tueatur, nihil inausum
relinquit. & ego credam hunc p-
trem, matrem, filium, coniugem
qui damnat? credā animare qui per-
petuo confodienda silentio, vol-
ganda putant? qui insepiendate
nebris, reducunt in solem? quibus
nec vbera, nec thoros sanctus est
credam amare? quanti periere, p-
tre, matre, filiis, coniuge propala-
tricibus? quid erit in terris iam san-
ctum; aut quos speramus fiducie
portus, si in sauguine, vbera, thoro
tempestas metuenda est? si in pa-
tria, matria, coniugal mente nau-
fragia timenda sunt?

Parcit

Cognatis maculis similis fera. Quā-
doleoni

Fortior eripuit vitam leo? Quoniam
more vnguam

Expirauit aper maioris dentibus
apri?

Indica tigris agit rabida cum tri-
gride pacem

Perpetuam. scuis inter se conue-
nit vrsis.

Aj

Philosophus Christianus. 489

*Ast homini ferrum letale incude
nefanda*